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1 Úvod

Situace na trhu práce v České republice se z pohledu zaměstnavatelů zhoršuje. Na většině

míst je rekordně nízká nezaměstnanost a sehnat kvalifikované pracovníky je pro firmy

čím dál obtížnější. Naopak pro zaměstnance je nyní ideální doba pro změnu práce, nikdy

nebylo snazší vyjednat si zajímavé podmínky, než je tomu dnes.

Ve své diplomové práci bych se rád zaměřil na aktuální situaci na trhu práce, její vývoj

v následujících letech a pokusím se zanalyzovat možné nástroje firem při honbě za

novými zaměstnanci. Vzhledem k mému zaměstnaneckému poměru ve firmě XY na

personálním oddělení budu mou diplomovou práci směřovat právě na problematiku

shánění personálu v regionu Českých Budějovic. V průběhu práce projdu všechna možná

opatření a postupy, kterými lze krátkodobě i dlouhodobě nastalou situaci řešit.
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2 Literární rešerše

2.1 Lidské zdroje

Lidské zdroje jsou zásadním faktorem organizace. Právě lidé tvoří každou organizaci,

vyrábí produkty, poskytují služby, starají se o propagaci, rozdělují finance, určují vize,

mise a cíle organizace. Řízení lidských zdrojů je považováno za zásadu celého

podnikového řízení. Personální prací se označuje část řízení, která je zaměřena právě na

řízení lidských zdrojů. Zabývá se problematikou člověka v pracovních procesech a jeho

významem jako pracovní síly pro organizaci. Konkrétně pak získáváním zaměstnanců,

jejich formování, fungování uvnitř organizace, propojování činností zaměstnanců,

hodnocení výsledků jejich práce, organizování a v neposlední řadě také snaha o

spokojenost zaměstnanců v souvislosti s odměňováním.

2.2 Personální marketing

Jelikož mým cílem je navrhnout marketingovou komunikaci společnosti v rámci

personálního marketingu, v této kapitole nejprve obecně vymezím, co pojem personální

marketing vůbec představuje.

Úsilí o dobrou zaměstnavatelskou pověst i bezproblémové utváření personálu organizace

by mělo mít koncepční charakter. V této souvislosti lze hovořit o personálním

marketingu, který je podle Kocianové (2010) někdy chápán jako ekvivalent získávání

pracovníků. Může však mít i širší význam jako nástroj formování personálu organizace,

nejen z hlediska získávání pracovníků, ale také z hlediska jejich stabilizace v organizaci

(může zahrnovat např. i analýzu odchodů pracovníků z organizace). Podle Králíkové

(2011) se „ani ten sebelepší zaměstnavatel, na jehož značce nelpí žádný škraloup, dnes –

natož v budoucnosti – neobejde bez systematického personálního marketingu. Tedy chce-

li úspěšným a konkurenceschopným zůstat.“

Personální marketing je relativně nové odvětví marketingu, jeho podstatou je snaha využít

obecné marketingové principy v oblasti personální práce (Gogolová, Poniščiaková, &

Ivánková, 2015)
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Termín personální marketing se objevuje poprvé v německé personální práci. V odborné

literatuře se koncept personálního marketingu utváří od 70. let 20. století (Popkova,

Chashchin, & Bogdanov, 2013). Přístup personálního marketingu jako samostatná oblast

personální činnosti vznikl tak, že se vyčlenil s činností personálního managementu.

Vznikl v okamžiku, kdy jednoduchá „inzerce“ nepostačovala k vyhledání a získání

pracovních sil a z důvodu převažující nabídky pracovních míst (resp. nedostatku

adekvátní pracovní síly) na trhu práce bylo zapotřebí začít uplatňovat aktivní přístup

hledání, získávání, motivace a přesvědčování pracovní síly, aby se tato rozhodla pro

nabízené pracovní místo (Klimentová, 2008).

Boudreau (2014) zmiňuje, že efekt personálního marketingu nelze popřít a naopak

doporučuje moderním společnostem, aby se zaměřily na personální marketing na

sociálních sítích, které zažívají v poslední době obrovský rozmach. Zároveň zmiňuje

trend tzv. gamifikace, což je převedení herních situací do neherního prostředí, která má i

v oboru personálního marketingu své místo, ať už při průběhu výběrových řízení nových

zaměstnanců formou her, či při jejich zapracování formou zážitků a her.

Cílem personálního marketingu je dle Dvořákové prezentovat potenciálního

zaměstnavatele jako zaměstnavatele velmi kvalitního, pro kterého je úžasné pracovat a

také tak, aby pro něj chtěli všichni potenciální uchazeči o práci pracovat. Cílem tedy není

jen přilákat ty správné zaměstnance, ale také si dobré zaměstnance udržet. Tím snahy

personálního marketingu nekončí, zároveň zaměřuje svůj zájem i dovnitř organizace.

Zjednodušeně, personální marketing je novým pojetím zaměstnanecké politiky.

(Dvořáková, 2004, s. 71)

Mimo Dvořákové se tématem personálního marketingu zabývá i Antošová (2005), která

říká, že náplní personálního marketingu je průběžné provádění průzkumu trhu. Důležité

je, aby se podnik zaměřil na konkrétní segment trhu práce a díky tomu se mohl stát a stal

vyhledávaným zaměstnavatelem právě pro tento segment. Výhodami personálního

marketingu jsou zrychlení, usnadnění a zlevnění obsazování vybraných pracovních pozic

a dále pak stabilizace stávajících pracovníků. Podstatné je, aby byl personální marketing

vždy v souladu s firemní kulturou, firemní komunikací a personální politikou podniku.

Marketér se v prvé řadě snaží prodat produkt, v případě personálního marketingu je oním

nabízeným produktem volná pracovní pozice, kterou někdy není příliš snadné obsadit.

Jako jeden z cílů personálního marketingu stanovuje, aby nadějní a kvalifikovaní

pracovníci nemizeli do zahraničí ani ke konkurenčním zaměstnavatelům, ale aby je

jednotlivé firmy byly schopny přesvědčit, že jsou ty pravé, které mohou a mají pracovníky
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zaměstnat. K tomuto účelu lze využít všech standardních marketingových nástrojů, tedy

i tzv. marketingový mix, označovaný také někdy jako koncepce „4P“, v případě

personálního marketingu vypadá marketingový mix následovně (Antošová, 2005):

PRODUCT = nabízená pracovní pozice

PLACE = místo výkonu práce

PRICE = mzda, motivace

PROMOTION= prezentace pracovní nabídky

Naproti tomu d’Ambrosová (2014) říká, že hlavní důvody a přínosy personálního

marketingu jsou zajištění dlouhodobé konkurenceschopnosti firmy na trhu vzhledem ke

kvalitě a stabilitě lidských zdrojů, vyšší míra angažovanosti zaměstnanců a její vliv na

produktivitu práce a tím i ziskovost firemních aktivit, vyšší retence zaměstnanců

vzhledem k nižší fluktuaci a minimální ztrátě zaměstnanců, snížení nákladů spojených s

náborem a výběrem a kratší čas potřebný k obsazení pracovních pozic, zlepšení

zaměstnaneckých vztahů a komunikace uvnitř firmy, zlepšení firemní kultury, silná

značka zaměstnavatele a dobré jméno firmy na trhu práce, silnější a výraznější postavení

personálního útvaru.

Personální marketing lze rozdělit takto:

a) externí – zahrnuje budování dobrého jména společnosti, zacílení náborových kampaní

a jejich realizace

b) interní – vytváření kvalitních podmínek pro práci zaměstnanců, snahy o zamezení

fluktuace, udržení klíčových zaměstnanců, zajištění stability a výkonnosti pracovníků

Personální marketing lze také chápat jako aktivity, které pomáhají budovat dobrou pověst

zaměstnavatele a zároveň pomáhají najít dostatečný počet kvalifikovaných zaměstnanců.

Jedná se o jednu z personálních činností firmy.

2.2.1 Externí personální marketing

Koubek říká, že hlavním úkolem externího personálního marketingu je získávání a

výběr zaměstnanců a cílem je najít vhodné zdroje, efektivně informovat o volných

pracovních pozicích a zjistit o kandidátech dostatečné množství informací pro selekci,

předvýběr a výběr (Koubek, 2007). Právě externímu personálnímu marketingu se bude

tato kapitola věnovat.
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Kadlec (2013) říká, že trendem náboru zaměstnanců bude v budoucnosti aktivní

vyhledávání talentů na trhu práce. Pouhé čekání na životopis nebude větším společnostem

stačit a zároveň zmiňuje, že už v současné době jsou společnosti, které se nebojí vyrazit

300km kvůli nezávaznému pohovoru se zajímavým kandidátem.

Externí personální marketing lze chápat jako aktivity personálního marketingu, které

dělá firma na venek, a je spojen též s pojmem „employer branding“. Dle článku Značka


[…]


s možnou odměnou za doporučení by se jistě mohl stát zajímavým zdrojem kvalitních

uchazečů. Další možností, která by mohla přinést dodatečný počet uchazečů, je pořádání

kulturních akcí, které můžou vylepšit pověst zaměstnavatele a zároveň nenucenou formou

představit aktuální volné pracovní pozice. Současně si myslím, že pozitivně působí

jednotná struktura, barvy a texty inzerátů, bannerů, letáků a dalších marketingových

materiálů. Pro potenciální uchazeče je zajisté mnohem jednodušší si případnou reklamu

spojit s firmou, když veškeré propagační materiály vypadají podobně.

Naopak bych vůbec v budoucnu nedoporučoval spolupráci s úřadem práce. V době

dnešní nízké nezaměstnanosti je na úřadu práce velmi nízký počet evidovaných uchazečů

o práci. Ti, kteří o práci skutečně stojí, si práci dokáží najít i bez pomoci úřadu práce.

Počet uchazečů, kteří se o pozici dozvěděli právě díky úřadu práce a následně skutečně

nastoupili do zaměstnání a zároveň vydrželi pracovat, se blížil nule.

42

7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá personálním marketingem ve vybraném podniku.

Personální marketing je relativně novou aktivitou podniků v rámci práce personalistů či

manažerů lidských zdrojů. Zahájení této aktivity vyplývá z konkrétní situace na trhu

práce (například vysoká zaměstnanost a nedostatek pracovních sil nebo nevhodná

kvalifikační struktura uchazečů o práci), díky níž se získáním nových pracovníků

s odpovídající kvalifikací a charakteristikou stává obtížnější a bez aktivního oslovování

potenciálních uchazečů by daný podnik potřebný nábor vůbec neuskutečnil. Cílem této

práce je zhodnotit současné aktivity podniku v oblasti personálního marketingu a

navrhnout změnu či rozšíření. Současné personálně marketingové aktivity podniku jsou

v porovnání s personálním marketingem ostatních společností rozmanitější, zajímavější,

rozšířenější a intenzivnější.

Pro naplnění cíle byla stanovena jedna hlavní výzkumná otázka v tomto znění: Mají

personálně marketingové aktivity firmy vliv na počet reagujících uchazečů o zaměstnání?

Dle výsledků personálně marketingové kampaně můžeme říct, že zájem uchazečů se

zvýšil v období, kdy probíhala rozsáhlá kampaň.

Pro doplnění pak byla ještě formulována dílčí otázka, a to následovně: Jaké jsou

nejefektivnější kanály pro podporu inzerce volných pracovních míst u pracovních pozic

obsazovaných nekvalifikovanými kandidáty?

Nejefektivnější kanály jsou popsány v kapitole 5.4 a 6. Jsou jimi cílená reklama na

Google, Facebook a inzerce na pracovních portálech jobs.cz a práce.cz, které spravuje

společnost LMC, naopak nejhorší konverzní poměr měla inzerce pracovních míst

v regionálních tiskovinách.

Dle mého názoru je na trhu práce velmi málo společností, které jsou vidět více než

společnost, kterou zkoumá má diplomová práce. I přesto je ale nutné zmínit, že samotná

velká finanční investice do marketingové kampaně není zárukou dostatku kvalitních

kandidátů. Ten ovlivňuje vhodnost marketingové kampaně, situace na trhu práce, pověst

zaměstnavatele, náročnost práce, její ohodnocení, další benefity, preference uchazečů atp.

Proto je zapotřebí každou marketingovou kampaň upravit dle pracovní pozice, regionu,

nezaměstnanosti, preferencí uchazečů, kulturních a jiných zvyklostí.
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Situaci by ve prospěch zaměstnavatelů mohla vyřešit ekonomická krize, která by zvýšila

konkurenci na trhu práce a zároveň přinutila současné zaměstnance více si vážit současné

práce a tím pádem snížila fluktuaci.

Pro uchazeče o zaměstnání je současná situace na trhu práce ideální pro vyhledání nové

a zajímavější pracovní pozice, případně pro vyjednání zajímavějších podmínek u

současného zaměstnavatele.
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8 Summary

This diploma thesis deals with personnel marketing in selected company. The aim of this

study is to assess the current activities of the company in the field of personnel marketing

and to propose some changes or extensions. Current personnel marketing activities of

selected company are compared with other companies personnel marketing activities

more diverse, more interesting, more widespread and more intense.

The research questions were set up as follows:

Do personnel marketing activities have influence with the number of responding job

seekers?

According to the results of recruitment marketing campaigns, we can say that the interest

of applicants has increased in the period when there was extensive marketing campaign.

Partial research questions were formulated as follows:

What are the most effective channels to support advertising vacancies for jobs filled by

unqualified candidates?

These questions were answered thanks to my personal participation on advertising free

vacancies in selected company. The most effective channels are described in section 5.4

and 6. These include targeted advertising on Google, Facebook and advertising on job

boards such as jobs.cz, práce.cz managed by LMC. The worst conversion rate was

advertising jobs in regional newspaper.

In my opinion, there are not many companies that are more visible at the labor market

than a company that explores in this diploma thesis. Even though, it is necessary to

mention that the very big financial investment in the marketing campaign does not

guarantee sufficient number of good candidates. That affects the suitability of the

marketing campaign, the situation at the labor market, employer reputation, work

intensity, its evaluation, other benefits, preferences, etc. candidates. Therefore, it is

necessary to adjust any marketing campaign according to job title, region, unemployment,

preferences of applicants, and other cultural practices.

In the view of employers, the situation could solve the economic crisis, that would

increase competition at the labor market and at the same time it could force employees to

appreciate more their current work and thus reduce fluctuation.
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For job seekers, the current situation at the labor market is ideal for finding new and more

interesting job opportunities, or to negotiate more interesting conditions with their current

employers.

Key words: personnel marketing, human resources, unemployment, social media
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