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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Personální marketing je v současné době jednou z klíčových činností HR
oddělení. Z tohoto pohledu je volba tématu vysoce aktuální.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Stanovený cíl práce byl splněn. Byla provedena analýza vybraných
komunikačních kanálů a zhodnocena jejich účinnost. V diplomové práci mohly být více
zanalyzovány interní marketingové aktivity, popř. navržena opatření v tomto směru
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Autorovi se vhodně povedlo skloubit aktuální literaturu a nejnovější informace na
různých internetových portálech
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce zpracovává aktuální téma. V době vysoké konkurence schopnosti firem na trhu práce,
klesající nezaměstnanosti je efektivní personální marketing jedním z klíčových procesů HR
oddělení. Zhodnocení stávajících marketingových aktivit, stejně tak jako návrh nových či rozšíření
stávajících aktivit umožní další, úspěšný rozvoj firmy.
Práce jako taková uvedené činnosti shrnuje do přehledného celku a dává tak celkový obraz o
aktivitách probíhajících v dnešních firmách.
Celkově by práci prospělo doplnění o aktivity zaměřené dovnitř firmy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké další marketingové nástroje/ metody byste zvolil s ohledem na očekávaný příchod "generace

Z" na trh práce a s ohledem na očekávané změny na trhu práce, které proběhnou v následujících 5-
10 letech?¨
Jakými nástroji, aktivitami personálního marketingu v rámci firmy interně byste podpořil Employer
Branding?
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